ДОГОВОР № 18511345
И К З 23 25262034831526201001 001 9000 0000 ООО

г. Москва «14» сентября 2023 г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
«Нижегородский автотранспортный техникум» (ГБПОУ «НАТТ»), именуемое в дальнейшем
Лицензиат, в лице директора Сбитнева Сергея Вениаминовича, действующего на основании
Устава, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «КноРус медиа»
(ООО «КноРус медиа»), именуемое в дальнейшем Лицензиар, в лице Генерального
директора Григоряна Азарапета Феликсовича, действующего на основании Устава, с другой
стороны, вместе именуемые далее как Стороны, в соответствии п.5 4.1 ст. 93 Федерального
закона от 05 апреля 2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключили настоящий
Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Лицензиар обязуется предоставить Лицензиату право на использование электронной
библиотечной системы (далее ЭБС) BOOK.ru, исключительные права на которую
принадлежат Лицензиару (далее Лицензии), а Лицензиат принять и оплатить
предоставленную Лицензию.
1.2. Следующие документы являются гарантом исключительных прав Лицензиара:

1. Свидетельство о регистрации «Программы для электронной библиотечной системы
BOOK.ru» (Свидетельство №2010617293 от 1 ноября 2010 года);

2. Свидетельство о регистрации «Базы данных электронных изданий учебной и научной
литературы» (Свидетельство № 2010620633 от 26 октября 2010 года);

3. Свидетельство о регистрации средства массовой информации в сфере образования и
издательской деятельности на территории РФ и за рубежом (Свидетельство Эл № ФС
77-52722 от 08.02.2013).

2. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТА
2.1 Цена Договора составляет 60 000 (Шестьдесят тысяч) рублей 00 копеек, без НДС.
2.2. Цена Договора включает стоимость Лицензии.
2.3. Цена Договора является твердой и определяется на весь срок исполнения Договора.
2.4. Оплата Лицензии производится путем перечисления денежных средств со счета
Лицензиата на расчетный счет Лицензиара по факту передачи Лицензии в течение 5 (пяти)
банковских дней на основании счета и акта приема-передачи Лицензии.
2.5. ООО «КноРус медиа» на основании главы 26.2 НК РФ не является плательщиком НДС и
счета-фактуры не выставляет.

3. СРОК И УСЛОВИЯ ИСПОЛНЕНИЯ
3.1. Лицензия представляет собой логин и пароль для функционального доступа в систему и
предоставляется Лицензиату посредством электронной почты, указанной в регистрационных
данных в Приложении №2 к Договору.
3.2. Описание функционального доступа составлено в виде Приложения №1 к Договору.
3.3. Соглашение с конечным пользователем системы BOOK.ru размещено по постоянному
адресу в сети Интернет: http://book.ru/static/license/.

http://book.ru/static/license/

3.4. Период доступа к ЭБС с 14.09.2023 по 13.09.2024. Лицензиар обязуется осуществить
передачу Лицензии в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты подписания Договора.
3.5. Лицензиат обязуется оплатить Лицензию в порядке и сроки, указанные в п. 2.4.
Договора.

4. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
4.1. Лицензиар принимает на себя следующие обязательства:.
4.1.1. Обеспечивать техническую и информационную поддержку пользователей Лицензиата
в течение всего срока действия Лицензии.
4.1.2. Лицензиар гарантирует, что электронная библиотечная система BOOK.ru
соответствует требованиям Законодательства Российской Федерации и требованиям ФГОС.
4.2. Лицензиат принимает на себя следующие обязательства:
4.2.1. Обеспечить приемку предоставленной Лицензии своим уполномоченным
представителем.
4.2.2. Оплатить предоставленную Лицензию в порядке и в сроки, указанные в пункте 2.4.
настоящего Договора.
4.2.3. Разместить на своем официальном сайте одну или несколько ссылок на сайт ЭБС
BOOK.ru, используя любые из баннеров, размещенных по постоянному адресу:
httns://knorus.rii/upload/m edialibra.rv/929/vzxpvxb4brof5117hhk6q671f9ob2ixh/BaH HeD bi B O O K .ru .z ip .

Набор баннеров также можно получить у Администратора, обратившись по тел.: (495) 741-
46-28 или по e-mail: support@book.ru.
4.2.4. Лицензиат не имеет права передавать приобретенные лицензионные права третьим
лицам. В целях настоящего договора студенты, слушатели и иные категории обучающихся
Лицензиата не являются третьими лицами.
4.2.5. Лицензиат обязуется не осуществлять действия направленные на зондирование,
сканирование, тестирование и анализ сервисов и систем безопасности электронной
библиотечной системы BOOK.ru без письменного согласия Лицензиара; фальсификацию IP и
МАС-адресов; попытки и действия, направленные на декодирование, декомпилирование
частей системы, использование для любого рода спама, рекламы, коммерческой
деятельности; использование любых систем автоматической загрузки контента из
электронной библиотечной системы BOOK.ru.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
настоящим Договором, Стороны несут ответственность в соответствие с законодательством
Российской Федерации.
5.2. В случае просрочки оплаты Лицензиатом предоставленной Лицензии Лицензиар
вправе потребовать уплату неустойки в размере одной трехсотой действующей на день
уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от
цены Договора за каждый день просрочки.
5.3. В случае просрочки исполнения Лицензиаром обязательств, предусмотренных
настоящим Договором, Лицензиат вправе потребовать уплату неустойки в размере одной
трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Ц етрального
банка Российской Федерации от цены Договора за каждый день просрочки.
5.4. Лицензиат оставляет за собой право удержания, в соответствие с п.5.3. настоящего
Договора, неустойки из причитающейся Лицензиару суммы за предоставленные Лицензии,
непосредственно при перечислении Лицензиатом оплаты по Договору.

mailto:support@book.ru

5.5. Убытки Лицензиата, вызванные неисполнением или ненадлежащим исполнением
Лицензиаром своих обязательств, предусмотренных настоящим Договором, подлежат оплате
в полной сумме сверх неустойки.
5.6. Уплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения обязательств,
предусмотренных настоящим Договором.
5.7. Все претензии к предоставленным Лицензиям направляются Лицензиатом Лицензиару в
письменном виде в течение 2-х дней со дня обнаружения несоответствия условиям
настоящего Договора.

6. ИЗМЕНЕНИЕ, ДОПОЛНЕНИЕ И ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
6.1. Настоящий Договор может быть изменен или дополнен по соглашению Сторон в
случаях предусмотренных гражданским законодательством.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если они
оформлены в виде дополнительного соглашения к настоящему Договору и подписаны
надлежащим образом уполномоченными на то представителями Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут исключительно по соглашению Сторон
или решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством.
6.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Лицензиаром своих
обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Лицензиат вправе отказаться от
исполнения настоящего Договора, направив Лицензиару письменное уведомление об отказе
от исполнения настоящего Договора, с указанием причин такого отказа.

7. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение
своих обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств
непреодолимой силы, а именно: наводнения, землетрясения, изменения законодательства,
иных обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего
Договора, при условии, что данные обстоятельства непосредственно повлияли на
исполнение обязательств по настоящему Договору.
7.2. Сторона, которая не исполняет свои обязательства вследствие действия непреодолимой

силы, должна немедленно известить другую Сторону о препятствии и его влиянии на
исполнение обязательств по Договору.

8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
8.1. Все споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, Стороны решают путем
переговоров.
8.2. В случае невозможности урегулирования споров путем переговоров, они решаются в

Арбитражном суде г. Москвы.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует
до «14» сентября 2024 г.
9.2. Окончание срока действия настоящего Договора не освобождает Стороны от
ответственности за его нарушение.
9.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую
силу: один для Лицензиата и один для Лицензиара.
9.4. Неотъемлемыми частями Договора являются:

1. Описание функционального доступа Лицензиата (Приложение №1).
2. Регистрационные данные (Приложения №2).

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

Лицензиар:

ООО «КноРус медиа»

ИНН 7718883436 КПП 771501001
Юридический адрес: 127282, г. Москва,
ул.Полярная, д .31 «Г», стр. 1, комн.219
Почтовый адрес: 117218, г. Москва,
ул.Кедрова, д. 14, корп.2
тел/факс: многоканальный (495) 741-46-28
р/с № 4070281093 8290016520
к/с № 30101810400000000225
БИК 044525225
ПАО Сбербанк г. Москва
e-mail: book@knorus.ru
www.book.ru

Лицензиат:

ГБПОУ«НАТТ»

ИНН 5262034831 КПП 526201001
603950, г.Нижний Новгород, ул.Невзоровых,
Д.34
ОГРН 1025203741947
Министерство финансов Нижегородской области
л/с 20004050020, 24004050020
Казначейский счет 03224643220000003200
Банк: Волго-Вятское ГУ Банка России/ УФК по
Нижегородской области г.Нижний Новгород
Единый казначейский счет:
40102810745370000024
e-mail: natbux@mail.ru

Лице! Лицензиат

mailto:book@knorus.ru
http://www.book.ru
mailto:natbux@mail.ru

Приложение № 1
к Договору № 18511345

от «14» сентября 2023 г.

Описание функционального доступа к Электронной библиотечной системе BOOK.ru

Наименование Описание
Доступ читателей к функциям
чтения книг

Функциональные характеристики. Доступ к ЭБС
предусматривает неограниченное количество
одновременных пользователей. Электронная версия
книги доступна в постраничном режиме,
цитирование ее содержания (до 10%). Возможность
создания конспекта. Чтение в онлайн-режиме.
Поиск книг. Создание собственной коллекции,
тематический каталог, поиск по каталогу и
индексированным текстам, отбор книг по
издательствам, тематикам, наименованию, авторам и
ISBN
Чтение книг. Постраничный режим чтения,
масштабирование страниц. Поиск по тексту книги,
интерактивное оглавление, создание закладок.

Доступ для библиотекарей к
управлению доступами читателей

Администрирование.
Формирование статистических отчетов по
читателям, по обращениям к книгам.
Выгрузка метаданных в формате RUSMARC

Наименование коллекции/книги Описание

Коллекция СПО ЭБС BOOK.ru
Индивидуальный круглосуточный доступ к ЭБС из
любой точки, в которой имеется доступ к сети
Интернет для неограниченного количества
пользователей.

Лицензия! Лицензиат

Приложение № 2

к Договору № 18511345
от «14» сентября 2023 г.

Регистрационные данные

Сведения об организации-покупателе

Тип доступа Платный

Название организации для
отображения читателям в системе

«Нижегородский автотранспортный
техникум»

Условия доступа (количество
пользователей, перечень книг) Коллекция СПО ЭБС BOOK.ru

IP адрес(а) (при наличии)

Срок доступа 12 месяцев

ФИО ответственного лица Макаренкова Светлана Александровна

Должность
ответственного лица Заведующая библиотекой

Контактный телефон
ответственного лица

E-mail ответственного лица biblioteka.natt@mai l.ru

Лицензия Лицензиат

С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О
о государственной регистрации программы для ЭВМ

№  2010617293

Программа для электронной библиотечной системы BO O K .ru

Правообл;иатеи>(лн): Общество с ограниченной ответственностью
«К пор у  с медиа» (RU)

Лнтор(ы): Не указаны

Заявка X,- 2010616426
Дата поступления 21 октября 2010 Г. та
Зарегистрировано » Реестре программ для ЭВМ
1 ноябри  2010  г. jr.

Руководите.!ь Федеральной службы по интеллектуальной
собственности, патентам и товарным таком

вл . Симонов :::

ко п и
B E P I -

ТР>Ф О С Ж М й Ш А Ж

-л
tjA  t  ь*

■'ХЩ v—

С В И ДЕ ТЕ ЛЬС ТВ О
о государственно!! регистрации базы данных

№ 2010620633

База данных электронных изданий учебной
и научной литературы

Правообладатель )̂!): Общество с ограниченной ответственностью
«К н о Р у с  м е д и а > (R U )

Лвтор(ы): Не указаны

Заявка №2010620600
Лата поступления 14 о к т я б р я  2010 Г.

Зарегистрировано п Реестре б:ш лаилых

26  октября 2010 г.

Руководитель Федеральной службы по интеллектуальной
собственности, патентам и товарным опакам

li.ll. Cumoiiou

/t  .....................  я
■г **• *!- ?5 •?!*• 2? -*-*■ i -г дл w  'cv^j5S *2 2  Si 2  2  si

j К О П И Я  ]
[ в е р н а  •

а д
Ж I
л; Ь
< ;■

Федеральная служба
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций

(Роскомнадзор)

о в в д ш г Е ж ь с т а ©
О РЕГИСТРАЦИИ СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

т
■ Л; /11

Л ,  Л

■ f i - }  у .

.Л:. о
j£  5: : JJ

/< ■ ’ п  V,
’Ж*" V
•Ч ■?

■ V.

..... ' у
У ;ь

•Ч ,т
t - p '

\ - Л  s>
;i Л л  'К

;. ";fCy

I § i |
Ir- n  8

■j| 1:--ж -№ n

Эл Л2' ФС77-52722 от 08 февраля 2013 г.

Название: Электронная библиотечная система BOOK.ru (Бук.ру)

Адрес редакции: 127015, г. Москва, уд. Новодмитровская, д. 5а, стр. I

Доменное имя сайта
в ннформацношгс-тсдекоммуникациошгой
сети Интернет (,тла сетевого издания): BOOK.ЯП

Примерная тематика и (или) специализация: Информационная в сфере
образования, издательской деятельности, реклама в соответствии
с законодательством Российской Федерации о рекламе

Форма периодического распространения
(вид-для периодического печатного издания): сетевое издание

Язык(н): русский

Территория распространения: Российская Федерация, зарубежные
страны

Учредитель (соучредители) (адрес): Общество с ограниченной
ответственностью "КноРус м ед и а " (107113, г. Москва, Сокольническая
пл.. д. ЗА, оф. 300)

Заместитель руководителя

С .’У

V.?;
:'У.

■ Л ' ; 1
-У л ;

ДУД
0 . {

Начальник Управления
разрешительной работы в сфере
массовых коммуникаций

- ........С4 7 3 5 5 .  \  у ' -  \  -....... /Д... •

К О П И Я !  ?
В  ЕГ F3  t~ ‘K \  I

I  " К т Ш
4  МЕДИА"

.- , . й> / г  -*v ■-> ’. л .  . . , v f  ,“, .  >'•<-', .. Л : .«>«, т.. - Л  v - » - , ‘ . л  ■.., V '. t  .— •,' чЧО,<..,,:з* v  ■^ isrihs®,' ^  „ , -. - /•< /• ' \  _ ■*
M&s.A
■'••,••,1

i r W  .. ' '■-- -!1

-V

о

'}

■ j

%

?l
AV.
' '€-,:

A?;!

Ж ?

’"< $■

к
' T

l <

A;
y-'i.

■)
'o'

■?

I
s

■■p.
•ft:

;:H
j>i

.0

ю
I- VV'ft

Электронное периодическое издание Электронная библиотечная система BOOK.ru Зрй&.д!
(«Бук.ру») зарегистрировано Федеральной службой по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций - свидетельство Эл №|"22;*;'~
ФС77-42571 от 01 ноября 2010 г. "

" V '-!S

СМИ перерегистрировано в связи со сменой учредителя, изменением формы
периодического "распространения массовой информации. В свидетельство o g : ^ f  ;|
регистрации СМИ внесены изменения в связи с изменением адреса редакции 08
февраля 2013 г.

Заместитель руководителя

Начальник Управления
разрешительной работы в сфере
массовых коммуникаций

М.Ю. Ксснзов

М.В. Виноградов

!
VC- Л,
> :  •?.

Щ
SJ 4!Ч 1; - .%

' -Ь'
.‘#1

S . I -

:̂ Ц т ф (Ш М 0 Ш

id:- §г у'*

Гг .-'ЛгК . А]
IV vV'y!
Ci *8

т ^ , - \

w $  I
ц. w s - : !

-
М  •

С. т :
fi'С- -v*4 -

’С.:'!"'"
:С- •
ft-,«РУ

!
V -' V I

ко пия
ВЕРНА ,0С' 5

МЕДИА" J /

МОСКВ)'.

Организация: ООО "КноРус медиа” , ИНН7718883436, 127282, Москва г, Полярная ул, дом  N° 31 «Г», стр. 1, комн. 219

Акт приема-передачи от 14.09.2023
О

Заказчик: ГБПОУ «НАТТ». 603950. Нижегородская обл. Нижний Новгород г, Невзоровых у л . дом Ns 34

Основание:

№ Наименование работы (услуги) Кол-во Цена
Цена

без НДС
Ставка

НДС
Сумма

1
Предоставление права на использование ЭБС
BOOK.ru согласно Договору № 18511345 от 14
сентября 2023 г

1 бо'ооо.оо 60'000,00 Без НДС 60'000,00

W VVViUV pyv
В том числе

Сумма: Ш естьдесят тысяч рублей 00 копеек НДС не облагается

ie услуги вы полнены  полностью и в срок.
по объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет.

iwW:

Страница #Р

1950180003386